
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  73Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
005/2015-MP/3ªPJC

O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a prorrogação do Inquérito Civil nº 005/2015-MP/3ªPJC que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.
 

PRORROGAÇÃO DA PORTARIA Nº 005/2015-MP/3ªPJC
 
Interessado: Município de Capanema, a Coletividade.
 
Assunto: apurar as condições ambientais do Rio Garrafão no 
Município de Capanema.

Protocolo: 173216
PORTARIA N.º 2.459/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA para atuar nos autos do Processo nº 000085-
111/2015 e com fundamento no art. 57, parágrafo único, da 
lei Complementar nº 57/2006, funcionar no feito e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.° 2.280/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE GOZO

2624/2017 ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO 2 2015/2016 2º 02 a 03/03/2017

58577/2016 GILBERTO VALENTE MARTINS 20 2015/2016 2º 11  a 30/01/2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2.281/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº 
11609/2017, em 17/03/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES a participar, sem ônus para este Ministério Público, 
do Programa “ Pathwork de Transformação Pessoal, no período de 
30/06 a 03/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.° 2.282/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 035/2017-MP/CPCÍVEL, 
datado de 10/03/2017, protocolizado sob o nº 10781/2017, em 
10/03/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cível, durante o as 

férias da Drª. MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS, no 
período de 21/03 a 17/04/2017..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
 

PORTARIA N° 2.265/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO, Coordenadora do Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Contra a Mulher - NEVM, vinculado 
ao Centro de Apoio Operacional Criminal/CAO Criminal, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta Capital aos 
municípios de Marabá, Rondon do Pará e Dom Eliseu, no período 
de 08 a 12/05/2017, a fi m de realizar palestras na III Semana 
Acadêmica, organizada pela Faculdade Carajás, acerca do tema 
central: Enfrentamento à Violência Doméstica contra a Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
 

PORTARIA Nº 2.260/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES a participar, sem ônus para este Ministério Público, 
do curso “Capacitação teórico-vivencial em movimentos essenciais 
– focando nossa tarefa”, no período de 09 a 12/02/2017, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
 

PORTARIA Nº 2.259/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR a se deslocar de Belém para São Paulo/
SP, sem ônus para o Ministério Público, no período de 23 a 
27/03/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N° 2.266/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 072/2017-GAB.SEC.
ADJ.OP, de 02/02/2017, protocolizado sob o nº 5525/2017, em 
03/02/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT, LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR e 
PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO para participarem, 
como representantes deste Órgão Ministerial, de reunião acerca 
de assuntos relativos à categoria dos rodoviários da Região 
Metropolitana de Belém na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no dia 07/02/2017, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N° 2.263/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2017-MP/NCIC, 
datado de 13/3/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 

aumento de gasto com pessoal, em respeito à Portaria n.º 
6.091/2015-MP/PGJ, de 29/9/2015, publicada no D.O.E. de 
4/5/2016, que institui medidas de contenção de gastos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, e o Decreto Estadual n.º 
1.513, de 30/3/2016,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HIGOR BRUNO AUZIER SARDINHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Núcleo 
de Combate à Improbidade Administrativa e à Corrupção – NIC-
CAO/DC-IDC, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, a contar 
de 1º/4/2017, enquanto desempenhar suas atribuições junto 
àquele Núcleo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 
 

PORTARIA N° 2.262/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2017-MP/DAD, 
datado de 16/2/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 
aumento de gasto com pessoal, em respeito à Portaria n.º 
6.091/2015-MP/PGJ, de 29/9/2015, publicada no D.O.E. de 
4/5/2016, que institui medidas de contenção de gastos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, e o Decreto Estadual n.º 
1.513, de 30/3/2016,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO FAGUNDES DE MORAES, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, a contar de 
1º/4/2017, enquanto desempenhar suas atribuições junto àquele 
Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2.261/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2017-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 3/2/2017,
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa do 
Capital, durante as férias do titular, ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES, no período de 20/1 a 7/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.° 2.258/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, 
conforme quadro:


